ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ YÊN

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Yên, ngày        tháng 3 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt đề cương thuyết minh và dự toán kinh phí thực hiện Đề tài

cấp tỉnh: “Nghiên cứu và phát triển cây Sen (Nelumbo muctifera Gaertn)

theo hướng hàng hóa tại tỉnh Phú Yên”

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/1/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: Số 59/2015/QĐ-UBND ngày

27/11/2015 về việc ban hành Quy định quản lý các nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước tại Phú Yên”; số 19/2019/QĐ-UBND

ngày 21/6/2019 về việc ban hành Quy định tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức và cá

nhân thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách

nhà nước tại tỉnh Phú Yên; số 63/2015/QĐ-UBND ngày 22/12/2015 về việc ban

hành Quy định định mức xây dựng dự toán đối với nhiệm vụ khoa học và công

nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước do tỉnh Phú Yên quản lý; số 2124/QĐ-UBND

ngày 21/12/2020 về việc thành lập Hội đồng khoa học và công nghệ tuyển chọn tổ

chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh thực hiện từ năm

2021: “Nghiên cứu và phát triển cây Sen (Nelumbo muctifera Gaertn) theo hướng

hàng hóa tại tỉnh Phú Yên”;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ (tại Tờ trình số

11/TTr-SKHCN ngày 09/3/2021, kèm theo Biên bản họp Hội đồng đánh giá hồ sơ

đăng ký tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp tỉnh ngày 26/12/2020 và Biên bản họp Tổ thẩm định kinh phí đề tài ngày
19/01/2021).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đề cương thuyết minh và dự toán kinh phí thực hiện

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, gồm các nội dung chính sau:

1. Tên nhiệm vụ: Nghiên cứu và phát triển cây Sen (Nelumbo muctifera

Gaertn) theo hướng hàng hóa tại tỉnh Phú Yên.

2. Cơ quan chủ trì: Trung tâm Nghiên cứu Đất, Phân bón và Môi trường

phía Nam.

3. Chủ nhiệm: Tiến sỹ Lâm Văn Hà.

2

4. Tóm tắt các nội dung của nhiệm vụ

  4.1. Mục tiêu

- Mục tiêu chung: Tuyển chọn được một số giống sen phù hợp với điều kiện

sinh thái vùng, từ đó hoàn thiện quy trình canh tác, chế biến cây sen theo chuỗi giá

trị hàng hoá nhằm phục vụ chuyển đổi cây trồng trên một số vùng đất lúa kém hiệu

quả tại tỉnh Phú Yên.

- Mục tiêu cụ thể

  + Xác định thực trạng về giống và quy trình canh tác sen tại các địa phương

của tỉnh Phú Yên;

  + Thực hiện tuyển chọn được một số giống sen lấy hoa và hạt phù hợp với

điều kiện tiểu vùng sinh thái của tỉnh Phú Yên;

  + Hoàn thiện quy trình canh tác phù hợp cho cây sen lấy hoa và hạt đạt

năng suất, chất lượng cao phục vụ cho chuỗi giá trị hang hóa và dịch vụ du lịch;

 + Thực hiện xây dựng các quy trình chế biến một số sản phẩm độc đáo từ

cây sen Phú Yên theo hướng hàng hoá mang lại hiệu quả kinh tế cho người trồng

sen và cho tỉnh;

 + Xây dựng một số mô hình canh tác sen bền vững theo hướng hàng hóa tại

tỉnh Phú Yên.

4.2. Nội dung

- Nội dung 1: Khảo sát hiện trạng canh tác sen tại tỉnh Phú Yên: diện tích

canh tác sen, hiện trạng các chủng loại sen, quy trình canh tác (chăm sóc, bón phân

và phòng trừ dịch hại), quy trình thu hoạch và sơ chế, bảo quản.

- Nội dung 2: Thu thập và tuyển chọn 04 giống sen phù hợp với điều kiện

thổ nhưỡng và khí hậu của tỉnh Phú Yên.

- Nội dung 3: Xây dựng hoàn thiện quy trình canh tác sen theo hướng hàng

hóa, tạo sản phẩm an toàn, chất lượng và bền vững.

- Nội dung 4: Xây dựng các mô hình canh tác sen bền vững theo hướng hàng

hóa tại Tỉnh Phú Yên.

- Nội dung 5: Nghiên cứu chế biến một số sản phẩm độc đáo từ sen Phú Yên

để tăng giá trị thương mại hàng hóa của sản phẩm từ sen.

- Nội dung 6: Tập huấn và chuyển giao các quy trình canh tác cũng như chế

biến sen cho cán bộ địa phương cùng với các hợp tác xã, nông hộ và doanh nghiệp.

 5. Tổng kinh phí và nguồn thực hiện: 1.999.000.000 đồng (Một tỷ chín

trăm chín mươi chín triệu đồng) từ nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học và công

nghệ tỉnh Phú Yên, phân theo các khoản sau

- Khoản 1. Trả công lao động (khoa học, phổ thông), thuê khoán chuyên

môn: 982.197.000 đồng;

- Khoản 2. Nguyên vật liệu, năng lượng: 235.005.000 đồng;

- Khoản 5. Chi khác: 781.798.000 đồng.

 6. Thời gian thực hiện đề tài: 36 tháng.

3

Điều 2. Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm về nội dung của đề

cương thuyết minh và dự toán kinh phí như đề nghị, đồng thời có trách nhiệm triển

khai thực hiện các bước tiếp theo đối với Đề tài nêu trên đúng quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Khoa học và Công

nghệ, Tài chính; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Cơ quan chủ trì và Chủ

nhiệm đề tài chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Thảo);

- PCVP UBND tỉnh (đ/c Châu);

- Phòng QLKH-Sở KH&CN(8b);

- Lưu: VT, KGVX (Q).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nguyên Thảo

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-03-18T11:03:54+0700
	Việt Nam
	Đào Phạm Hoàng Quỳnh<daophamhoangquynh@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-03-18T11:12:23+0700
	Việt Nam
	Võ Ngọc Châu<vongocchau@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-19T09:26:43+0700

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-03-19T09:41:41+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-03-19T09:41:52+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-03-19T09:43:01+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!